
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1595 DEL 27/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE
STRADE DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49
DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2021 (COD. INT. 04787.19.BN). APPROVAZIONE
PERIZIA DI ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA UMBERTO IANNELLI
COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 01423230620) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO
DI € 36.007,00 COMPRESO IVA, PER SALDO LAVORI ED AGGIORNAMENTO
PREZZI. CUP: I11B18000380001

CIG: 8884593614

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 in data 16.02.2018 fu pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante “Finanziamento
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città
Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 205”;
 il decreto di riparto assegnava alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo annuale
di €. 2.512.554,79;
 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;
 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai sensi
dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era stato
autorizzato;
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta
autorizzazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi
al quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M.
49/2018;
 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 1 era stata assegnata la somma di €. 200.000,00
per l’annualità 2021, da utilizzare per “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del
Comparto 1", codice n. 04787.19.BN;
 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 72 del 18/03/2021 fu approvato, il Progetto Definitivo -
Esecutivo dell’intervento in parola per l’importo complessivo di €. 200.000,00, di cui € 157.978,13 per lavori a
base d’asta;
 con determinazione dirigenziale n. 1243 del 08/07/2021 fu determinato di procedere all’affidamento diretto
dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.
120;



2

CONSIDERATO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 23/09/2021 si è provveduto:
- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n.

120, ad affidare, mediante la piattaforma della Provincia di Benevento, disponibile all'indirizzo web
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, l’esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1" (cod. Int. 04787.19.BN),
all’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01423230620), con sede in Benevento alla c.da
Perrottiello, n. 9, per l’importo di € 138.455,21 al netto del ribasso del 12,555%, IVA esclusa;

- ad approvare il seguente quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto
dall’impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l.;

A) Lavori a base d'asta € 157.978,13
di cui soggetti a ribasso € 155.499,19
a detrarre il ribasso offerto 12,555% € 19.522,92

a.1 Lavori ribassati € 135.976,27
a.2 Oneri di sicurezza generali € 1.246,74

a.3 Oneri di sicurezza COVID 19 € 1.232,20

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.478,94 € 2.478,94
Sommano per lavori € 138.455,21

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 30.460,15

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 3.159,56

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 225,00

b.4 Imprevisti, onei di discarica e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 27.700,09
Totale Somme a disposizione € 61.544,80

Sommano Lavori + somme a disp. € 200.000,00

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 07/10/2021 è stato stipulato il relativo
contratto per l’importo netto di € 138.455,21 di cui € 135.976,27 per lavori al netto del ribasso del 12,555%
ed € 2.478,94 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 che i lavori sono stati consegnati il giorno 24/09/2021, con verbale in pari data;

 i lavori sono stati ultimati in data 09/06/2023;

 ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di Assestamento
Finale - nell’ambito dell’importo di finanziamento, con le risultanze di cui al quadro economico
riepilogativo di seguito riportato:

A) Lavori a base d'asta € 137.588,80
di cui soggetti a ribasso € 136.502,97
a detrarre il ribasso offerto 12,555% € 17.137,95

a.1 Lavori ribassati € 119.365,02
a.2 Oneri di sicurezza (0,789187%) € 1.085,83

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

€ 1.085,83

Sommano per lavori € 120.450,85

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 26.499,19
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 3.159,56

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 225,00

b.4
Aggiornamento prezzi, imprevisti, oneri di discarica
e/o forniture a fattura, compreso IVA

€ 49.665,40

Totale Somme a disposizione € 79.549,15

Sommano Lavori + somme a disp. € 200.000,00

VISTO l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 e s.m.i.;

RITENUTO, così come previsto dalla normativa succitata, che all’impresa spetta l’aggiornamento dei prezzi
per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 09/06/2023, adeguando gli stessi al prezzario Regione Campania
2022;

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 09.06.2023, il calcolo dell’aggiornamento prezzi, la relazione sul
conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dell’11.07.2023, redatto dal Direttore dei Lavori e
sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 19.391,33 oltre IVA al 22% pari ad € 4.266,09, per rata di saldo lavori, per un totale di € 23.657,42;
 € 10.122,61 oltre IVA al 22% pari ad € 2.226,97, per saldo aggiornamento prezzi, per un totale di €

12.349,58;

VISTA le fattura dell’Impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01423230620), relative
all’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1"
(cod. Int. 04787.19.BN):

 n. 85-FE dell’11/07/2023 di € 23.657,42 compreso IVA al 22% per rata saldo lavori;
 n. 86-FE dell’11/07/2023 di € 12.349,58 compreso IVA al 22% per saldo aggiornamento prezzi;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C. con
scadenza validità 25/08/2023;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria lungo le strade del Comparto 1" (cod. Int. 04787.19.BN), finanziato con fondi
Fondi D.M. 49/2018 – Annualità 2021, nell’ambito dell’importo di finanziamento, con le risultanze di cui al
quadro economico riepilogativo di seguito riportato:



4

A) Lavori a base d'asta € 137.588,80
di cui soggetti a ribasso € 136.502,97
a detrarre il ribasso offerto 12,555% € 17.137,95

a.1 Lavori ribassati € 119.365,02
a.2 Oneri di sicurezza (0,789187%) € 1.085,83

€ 1.085,83

Sommano per lavori € 120.450,85

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 26.499,19
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 3.159,56

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 225,00

b.4
Aggiornamento prezzi, imprevisti, oneri di discarica
e/o forniture a fattura, compreso IVA

€ 49.665,40

Totale Somme a disposizione € 79.549,15

Sommano Lavori + somme a disp. € 200.000,00

2. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 09.06.2023, la Relazione sul Conto Finale ed il
Certificato di Regolare Esecuzione dell’11.07.2023, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto
dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 19.391,33 oltre IVA al 22% pari ad € 4.266,09, per rata di saldo lavori, per un totale di €
23.657,42;

 € 10.122,61 oltre IVA al 22% pari ad € 2.226,97, per saldo aggiornamento prezzi, per un totale di €
12.349,58;

3. di liquidare e pagare all'Impresa Umberto Iannelli Costruzioni s.r.l. (P.IVA 01423230620), con sede in
Benevento alla c.da Perrottiello, n. 9, relativamente ai lavori di che trattasi, le fatture:

 n. 85-FE dell’11/07/2023 di € 23.657,42 compreso IVA al 22% per rata saldo lavori;
 n. 86-FE dell’11/07/2023 di € 12.349,58 compreso IVA al 22% per saldo aggiornamento prezzi;

4. di imputare la spesa complessiva di € 36.007,00 al Cap. 12411, imp. 639/2023 (ex 1121/2022);.

5. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

6. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)



5

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 639 € 45.479,11 N. 0 € 0,00 N. 2387 € 36.007,00

Descrizione Creditore
UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2022, 2021:LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE
DEL COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO. FONDI D.M. N. 49 DEL 16/02/2018 – ANNUALITA’ 2021.
LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


